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یادداشت

چرا آمار دقیق نداریم؟

در آغاز هفته آموزگار هســتیم. اما امســال  �
برخلاف ســال های گذشــته که در ایــن روزها، 
مدرســه ها بــاز بودنــد و رونقــی داشــتند، درِ 
مدرســه ها بســته اند و آموزش ها نه حضوری 
که برخط [آنلاین] انجام می شــوند. بسته شدن 
کــه  کرونــا  ویــروس  به خاطــر  مدرســه ها 
درحال حاضر بــا آن روبه رو هســتیم، پدیده ای 
گســترده و جهانی اســت و بنا بر برخی آمارها، 
حــدود یــک میلیــارد دانش آموز به مدرســه 
نمی رونــد. بخشــی از ایــن دانش آمــوزان، از 
آموزش های برخط بهره مندند، اما بخشــی هم 
این چنیــن نیســتند. این روزها در ســطح جهان 
آمارهای گوناگونی در حال انتشار است که نشان 
می دهند چه درصدی از دانش آموزان کشورهای 
گوناگون به آموزش های برخط دسترســی دارند 
و چــه درصــدی ندارند و اگر دسترســی دارند، 
چه درصدی از آنهــا از این آموزش ها به خوبی 
اســتفاده می کنند؛ برای نمونه در جایی درباره 
اســترالیا خواندم: «آمار نشــان می دهد که ۸۷ 
درصــد اســترالیایی ها می تواننــد بــه اینترنت 
خانگی دسترســی داشته باشــند، اما در جوامع 
محروم استرالیا ۶۸ درصد بچه های بین ۵ تا ۱۴ 
ســاله در مقایسه با ۹۱ درصد دانش آموزانی که 
در مناطق بهره مند زندگی می کنند، دسترســی 
بــه اینترنت خانگــی دارند». در جــای دیگری 
خواندم که فایننشــال تایمز بر اســاس پژوهش 
بنیاد ســاتن آورده است که «دوســوم کودکان 
بریتانیایی از هنگام شروع تعطیلی های کرونایی، 
در یادگیری های برخط شرکت نکرده اند». نکته 
درخور درنــگ به ایــران برمی گردد؛ کشــوری 
کــه گویا آمــار در آن بــه نوعی خــط قرمز به 
شــمار می آید؛ حتــی آمــار دانش آموزانی که 
درحال حاضر به آموزش های برخط دسترســی 
ندارنــد یا اگر دارنــد، اســتفاده نمی کنند. یکبار 
محســن حاجی میرزایی، وزیر آموزش وپرورش، 
گفــت ۳۰ درصــد دانش آمــوزان بــه اینترنت 
دسترســی ندارند، اما به ســرعت آن را تکذیب 
کرد و به حدود هفت درصد رساند. در روزهای 
گذشــته و پس از انتشار برخی آمارهای جهانی 
که نشــان می دهند در پیشرفته ترین کشورها نیز 
درصد چشــمگیری از دانش آموزان، خواســته 
یا ناخواســته، از آموزش های برخط بی بهره اند 
و همچنین خبرهای گوناگونی که در رســانه ها 
منتشر شــد مبنی بر اینکه شــمار چشمگیری از 
مردم متوسط و فقیر به فکر افتاده اند که هرطور 
شــده برای بچه هایشان گوشــی هوشمند تهیه 
کنند، برخــی نمایندگان مجلس شــروع کردند 
به ارائه آمــار از دانش آموزانی کــه به اینترنت 
دسترســی ندارنــد و از آموزش هــای برخــط 

بی بهره اند.
بــاری در آموزش وپــرورش مــا، بخش آمار 
و پژوهــش وجــود دارد و در قانون های بودجه 
هــم ردیف اختصاصی خــود را دارند، اما کمتر 
دیده شــده که آمار و اطلاعاتی مفید و به موقع 
منتشر کنند تا در روشن شدن وضعیتی که در آن 
هستیم و کمبودها و کاستی هایی که باید جبران 
شــوند، کمکی کرده باشــند؛ البته اگر به راستی 

قصدی برای جبران کمبودها و کاستی ها باشد.

نگاه

تا معلم نباشی
 آموزش مجازی را درک نمی کنی!

کرونا میهمان ناخوانده ای بود که بساط زندگی  �
هرروزمان را دگرگون کرد. به خاطر ارزش گذاری به 
زندگی اجتماعی مان از هم فاصله گرفتیم. اقتصاد 
بیمارمان به کما رفت؛ مردمی که غم نان داشتند 
حالا سلامتشــان نیز در معرض ازدست دادن بود. 
یکباره رنگ تعطیلی بر کل کشور نشست؛ اصناف، 
دانشگاه ها، اماکن تفریحی و مذهبی و باز هم مثل 
همیشه پیشــگام در تعطیلی های وقت وبی وقت، 

مدارس.
امــا معلمان دیگر با این تعطیــلات کنار آمده 
بودند، چون می دانســتند راهکار اولیــه در تمام 
مشکلات سیاسی، اجتماعی و حتی زیست محیطی 

از دید مسئولان تعطیلی مدارس است. 
معلمان چندســالی اســت که وقتی در حال 
پیاده کردن طرح درس سالانه بر کاغذ یا ذهن خود 
هستند این تعطیلات پیش بینی نشده را هم لحاظ 
می کننــد. باوجوداین قبل از اینکــه وزیر بادی به 
غبغب اندازد و بگوید «آموزش تعطیل نیســت»، 
کار خــود را آغاز کردند. کانال هــای تلگرامی و ... 
مغضوب «حراســت» این بار دوبــاره جان تازه ای 

گرفتند و آموزش را به مسیر خود بازگردانند.
 وقتــی بــا هزارویــک  مشــکل توانســتند به 
کلاس های مجازی شــکل و نظم دهند، از «شاد» 
رونمایی شد. ســامانه اجتماعی دانش آموزان که 
باید اجبارا بســتر آموزش مدارس به این ســامانه 
منتقل می شد. توران میرهادی می گفت: «راه حل 
آموزش وپــرورش ایران را معلم هــای ایرانی باید 
پیدا کنند. اما معلمــان ما هنوز در روش ارتباطی 
خــود با دانش آمــوزان باید از مدیران بالادســتی 
حرف بشنوند و تأسف بارتر اینکه حرف، بوی تهدید 
هم می دهد». هرچه هســت می گذرد، گوشــمان 

سال هاست که با تهدید پر شده است.
امســال روز معلم رنگ وبوی خاص تری دارد؛ 
فضــای متفاوت آمــوزش و نفس هایی که کم کم 
دارد بــه تنگ می آید، ســختی هایی کــه تا معلم 
نباشــی و درگیر گروه های مجازی درسی، درکی از 

آن نخواهی داشت.
 اگر پرســتاران و کادر درمانی کشــور سربازان 
ســلامت هستند و بحق مورد تقدیر قرار گرفته اند، 
امســال نیز معلمان و کادر آموزشــی «ســربازان 
تربیــت» بودنــد. اما افســوس که دیده نشــدند. 
پاســخ وزیر در یک برنامه تلویزیونــی وقتی از او 
سؤال می شــود، آیا تشــویقی یا شــرایط ویژه ای 
برای معلمــان در این اوضاع در نظــر گرفته اید؟ 
می گوید: حقــوق معلمــان را پرداخت می کنیم، 
نشــان می دهد که زحمات معلمــان، این بار هم 

دیده نشده است.
 آقــای وزیر! اردیبهشــت امســال را معلمان 
آنلاین برایتان بهشــت کردند وگرنه هنوز هم باید 
بر ســر خود می زدید که ســال را چگونه و در چه 
زمانی تمام کنیم. در حکمت تائو انســان فرزانه را 
کســی می دانند که مانند طبیعت سود می رساند؛ 
بــدون انتظار ســپاس. کارها را به پایــان می برد؛ 
بدون ادعای برتری. پیروز می شــود، بدون نمایشِ 
پیروزمندی؛ این تعریــف برای من؛ یعنی معلمان 
آنلایــن امروز بی نیــاز از زبــان کوتاه شــما برای 

سپاسگزاری از آنها است.

کرونا کم و بیش بر همه گســتره هاي زندگي انســان ها سایه افکنده 
و گویا ســایه سنگینش، به گفته کارشناســان، براي ماه هاي آینده بر سر 
جهان ســنگیني خواهد کرد. گســتره آموزش نیز از ایــن ویروس موذي 
در امــان نماند و ایــن روزها بازار آموزش هاي مجازي داغِ داغ اســت و 
دانش آمــوز و معلم و پدر و مادرها و دســت اندرکاران را اســیر بحراني 
بي همتا، گیج کننده و تهدیدگونه کرده اســت. با همه اینها در این تهدید، 
فرصت هایــي نهفته اســت که اگر بجنبیــم و اندکي بیندیشــیم و البته 
برنامه ریزي کنیم، مي توانیم در آینده از میوه هاي شــیرینش بهره ببریم و 

امید که قدر فرصت ها دانسته شود!
امــا از تهدیدها و فرصت هاي دوران کرونا که بگذریم، معلمان خرید 
خدمتي و بسیاري از معلمان آزاد و حق التدریس، همکاراني هستند که 
افزون بر فشــارهاي معمول وارد بر همه مــردم و البته معلمان در این 
روزها، فشــار اقتصادي نیز بیش از معلمان رســمي، قوز بالا قوز زندگي 
شخصي و حرفه ای شان اســت. این سه نوع معلم، عموما روزمزد بوده 
و روزهــاي تعطیل، نه دســتمزدي دریافت مي کننــد و نه حق بیمه اي. 
این همکاران حتي در شــرایط عادي نیز با کمترین دســتمزدها- ۴۰۰ تا 
۸۰۰ هزار تومان- بیمه هاي بســیار ناکارآمد ۱۵ تا ۲۰ روزه، قراردادهایي 
یک طرفه به سود دولت یا مدیر- مؤسس مدرسه، نبود تضمین استخدام 
و... تا حد استثمار به کار گرفته مي شوند و مورد بهره کشي قرار مي گیرند.
تعطیلي هاي ناخواسته مدرســه ها در این دوران، چنین معلماني را 
در وضع بســیار شــکننده اي قرار داده و مي دهد؛ به ویژه معلمان خرید 
خدمت که در سال هاي گذشته نیز دستمزدهاي خود را با ۸ ماه و ۹ ماه 
و یک ســال تأخیر دریافت مي کردند و معمولا خرج و دخل شان هم تراز 
بود و هســت! گماني نیســت که این معلمان در ایــن روزهاي آموزش 
مجــازي مانند دیگر همکاران خویش تلاش مي کنند با کمترین امکانات، 

آمــوزش را پیــش ببرند و دانش آموزان را براي به پایان رســاندن ســال 
آموزشي یاري رسانند. بنابراین دســت اندرکاران و مدیران ارشد آموزش 
و پرورش باید چاره اي بیندیشند تا بر خلاف سال هاي پیش، دستمزد این 
همکاران دست کم بنا بر قراردادها، زودتر و کامل پرداخت شود. این کار 
افزون بر رویه اي انســاني-اخلاقي مي تواند زمینه انگیزشي آنان را براي 

ادامه کار و کیفي کردن آموزش هاي کنوني و آینده فراهم کند.
اما بخش دیگري از معلمان، معلماني هســتند که به شــکل نیروي 
آزاد عموما در مدرســه هاي غیردولتي مشــغول به کار هستند. با همه 
تأکیدهاي– البته خشــک و خالي- دســت اندرکاران، همچنان گروهي از 
مدرســه هاي غیردولتي نخواسته یا نتوانســته اند دستمزد بخشي از این 
نیروها را پرداخت کنند. گرچه بهانه این مدرســه ها معمولا پاس نشدن 

چک هــاي خانواده ها یا مقاومت آنان در برابر پرداخت شــهریه اســت. 
اما گماني نســیت که برخي از مدرســه هاي غیردولتي با چنین بحراني 
روبه رو هســتند. چه موافق مدرسه هاي غیردولتي باشیم و چه مخالف، 
یادآوري یک نکته ضروري به نظر مي رسد و آن این است که مدرسه هاي 
غیردولتي، ۳۰ سال است که بار بخشي از هزینه هاي آموزشي را از دوش 
دولت برداشــته اند، اخلاقي نیســت امروز که نیاز به یاري دارند، دولت 
پشت شــان را خالي کند. بهتر است به ســرعت گروهي براي ارزیابي این 
مدرسه ها تشکیل شود و با تشخیص این گروه ها، مدرسه هاي غیردولتي 
دچار بحران، مورد حمایت هاي اثرگذار قرار گیرند تا دســت کم دستمزد 
معلمانش پرداخت شــود و البته اگر مدرسه اي در پرداخت ها کوتاهي 

مي کند نیز پیگیري و برخورد شود.   

معلماني که بیشتر از دیگران تحت فشارند

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

افاده و تکبر کردن است ۹- صفحات داخلي روزنامه- 
نوعي بیماري پوســتي- گاو یالدار تبت ۱۰- مایه  درد 
ســر- از لوازم التحریر- آشــنا ۱۱- نوعــي حلوا- زنگ 
خطر- عصباني و خشــمناک- تیــر پیکاندار ۱۲- نامه 

را در آن مي گذارند- آســیب- ابزار نجاري ۱۳- موي 
گردن شــیر- نویســنده و فیلسوف شــهیر فرانسوي- 
رزمي ۱۴- جایگاه سرپوشیده براي نگهداري هواپیما- 

پرتو سنج ۱۵- مستقیم- بسیار مهربان- نسل.
افقي:

 ۱- آب ورز- دســت درازي-  با ... آشــنا ســخن 
آشــنا بگو ۲- ضمیر جمع- معشوق- بانوي انقلابي 
نهضــت آزادي بخش الجزایر ۳- گــوزن مینیاتوري 
گیلان- دانه خوراکي مقوي- مسافر سرزمین  عجایب 
۴- قهوه تلخ- چست و چابك- پیش درآمد آشغال 
۵- برداشــت محصول- بالاتر از آن رنگي نیســت- 
بهامهر ۶- واحد طول روســي معــادل ۱۰۶۷ متر- 
نوعي ماهي در خلیج فارس- بازي و ســرگرمي ۷- 
مکان- فرشــته مهر در آیین زرتشتي- وقت مناسب 
انجام کاري ۸- نوعي میمون دم دار- کشور- راه فرار 
۹- قسمتي از دست- مقبره هاي عظیم فراعنه مصر 
باســتان- نام آذري ۱۰- درآمد- پرســتش خداوند- 
شب زنده داري ۱۱- شکلي هندسي- صاعقه- بندري 
در جنوب شــرقي فرانســه ۱۲- فرو رفته- شــهري 
در ترکیــه- درنگ نما ۱۳- ابــزار مکانیك- پرتو ماه- 
سراینده داروگ ۱۴- مطالبه خانواده عروس- درست 
دانســتن ســخن یا عملي- تپه کوچــك ۱۵- همراه 

چاي- ماکت- کشت اول سال.

عمودي:
۱- درختي همیشه ســبز- کوشا- همراه چنگال 
۲- افســر نیروي دریایي- جاسوس ۳- نوعي ماهي 
اســتخواني آب هاي شــیرین- آرامش یافتن- گندم 
آســیاب شــده ۴- گذرگاه- زن گندمگون- زننده ۵- 
نقش هنرپیشــه- رخوت- بنده- نفس خســته ۶- 
پدر- زندگي اجتماعي در جهت رشد و ترقي- رهبر 
۷- دیوار بلند- شــرم و حیا- تخم گیاه ۸- کنایه از 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.
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معلم را عشقی در سر است که چون دل در گرو آن بست، جز به 
عاشقی، ســر برنداشت، جز به مهر نیندیشید و جز به فردای روشن 
نپرداخت! او را در دل صبر، بســیار است که اگر بی خیالش شوي و 
به دغدغه بیازاری اش، باز هم، دل از ســخاوت طبعش برنخواهد 
داشت، اگرچه برای پاسداشت حق که درس زندگی اش هست هم 

کوتاه نخواهد آمد! 
معلمــی را زندگی می کنم و معلم را پــاس می دارم که جز به 
راه حقیقــت نمی رود و اگر او را دغدغه مندی از پای بدارد، هدف از 

دل نخواهد رفت. 
او را نــه وعده ســر خرمن شــاد می کند و نه بی مهــری زمانه، 
اندوهگین که یادگار عشــقش را چندیست در دل کودکی می جوید 
کــه از او رســیدن می خواهد، از او عزت می طلبــد و از او نبردی با 

جهل می آموزد که پشتوانه ای است برای شکفتن!
این روزها، چشم در چشم شاگرد در پس اندوهی همه گیر گم 
شده اســت و مجبورش کرده، دل به امیدی مجازی دهد، اگرچه 

چشــمان آن یکی اما از اشــک پر اســت که حتی این وسیله هم 
نمی تواند او را به شــاگردش متصل کند که یا شاگردش پولی در 
بســاطش نیســت تا آن را بخرد یا ارتباط به آنجا خط نمی دهد و 

البته آنچه می ماند، درد است و دریغ و دیگر هیچ!
به هرحال امسال را نه شــور روز معلم در سر مانده و نه حسی 
برای بیان خاطره که انبوهِ اندوه، دمار از همه درآورده است و امید 
را با اندوهی بی نشــان درگیر کرده اســت کــه پایانش را هیچ کس 
نمی دانــد، اما به عرف همیشــه این روز را بــه مبارکی می نگریم و 
تحفــه از خدای مهــر برای همــه آنهایی می خواهیــم که جز به 

معلمی نمی اندیشند. 

در این روزها کــه روزگار آن روی خودش را به 
ما نشــان داده اســت و دنیا در تب وتاب خبرهای 
جنگ و بیماری می ســوزد، کم نیســتند کسانی که 
از لابــه لای آلام و حال ناخــوش خود پیام تبریکی 
برای معلمان می فرســتند. در میــان تبریک های 
پوچ و تکراری مسئولان همین پیام های گاه وبیگاه 
دانش آموزان و دوســتان است که حال معلمان را 
خوش می کند و رسالت هنری معلم را در آموختن 

و پرورش روح انسان به یاد می آورد.

بســیاری تصور می کنند معلم بودن یعنی رفتن 
بــه کلاس درس به تعداد روزهــای معین منهای 
تابســتان و تصور برخی هم این است که او را یک 
ماشین آموزش می دانند که باید در مقابل پاداشی 
معیــن آموزشــی معین بــه دانش آمــوز بدهد و 
انتظار از این گروه از معلمــان رفتاری روبات گونه 

و مکانیکی است. 
شــاید عدم پذیــرش بســیاری از مــردم نگاه 
یک ســویه و ماشینی به معلم اســت. اما برای آن 
دســته که معلم بــودن را با جــان و روح خویش 
تجربه کرده باشند، معلمی یک شغل نیست، روی 

دیگری هم دارد که به آن می گویند هنر معلمی.
فارغ از ظاهر تکراری و کلیشه ای اصطلاح هنر 
معلمــی، هنر معلم به دانش و شــیوه تدریس او 

در کلاس درس نیســت. در معلمــی، خوب دیدن، 
خوب شــنیدن، خوب گفتــن و رعایت مقــررات و 
شیوه تدریس بخشــی از هنر اوست و بخش مهم 
دیگر این هنر، خوب نشــنیدن، خوب ندیدن و بازی 

هنرمندانه در کلاس درس و مدرسه است.
معلمی یعنی اینکه بتوانی کلاس درس را برای 
بیش از ۳۰ نفر با توانمندی ها و مشکلات متفاوت 
طــوری بیارایی که آب در دل کســی تکان نخورد. 
خوب درس بدهی، به پاســخ درســت و نادرست 
دانش آمــوزان گوش بدهــی و آن را اصلاح کنی، 
شــوخی احمد و کسری با میز جلویی شان را نبینی 
و فحش و ناســزایی را که حسین و مهدی هنگام 
درس به یکدیگر می دهند نشنوی و حتی حواست 
باشــد طوری درس بدهی که علیرضا کمی چرت 

بزند تا بعد از مدرسه و در محل کار خوابش نگیرد.
معلم بــودن یعنی برای قصــه پرغصه حبیب 
طوری نقــش بازی کنی که بغض هایت را کســی 
نبینــد و به رادیــن که لکنــت زبــان دارد آن قدر 
فرصــت بدهی کــه بتواند خوب بخوانــد و برای 
عزیــز، دانش آموز افغان کلاس، ســمعکی بخری 
که فرصت نابرابــر آموزش را کمــی برابرتر کنی. 
من معلم هســتم و خــوب می دانم پــدر و مادر 
امیرحســین به خاطــر اعتیــاد متارکــه کرده اند و 
ابوالفضل به زور پدرش تا صبح زباله گردی می کند 

و صبح ها در کلاس می خوابد. 
کارمنــد  و  آمــوزش  ماشــین  روبــات،  مــن 
آموزش وپرورش نیستم، من معلم هستم؛ دردواره 

کودکان پاک و معصوم میهنم.  

 نرگس ملک زاده
 آموزگار

 عبدالجلیل کریم پور
 آموزگار

 على بهشتى نیا
 آموزگار

 محمدرضا نیک نژاد
 آموزگار

 مهدى بهلولى
 آموزگار

۱۴۴

معلمى عشق است در انبوه دغدغه ها

 من معلم هستم


